
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 02/04/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II  APPROVAZIONE PROGETTO

OPERATIVO DI BONIFICA CON ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA  PRESENTATO

DALLA SOCIETA' ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A PER L'AREA OCCUPATA DA

UN'APPARECCHIATURA ELETTRICA IN LOCALITA' CAMPIGLIANO NEL COMUNE DI

SAN CIPRIANO PICENTINO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, Settore Ecologia- 
Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che l'art. 249 del succitato D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii stabilisce che per le aree contaminate di ridotte 
dimensioni si applicano le procedure semplificate riportate nell'Allegato 4 alla Parte IV dello stesso  
D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii; 
- che in data 19.05.2011, prot. n. 398916  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la comunicazione di una situazione di potenziale contaminazione a seguito della fuoriuscita di olio 
dielettrico provocata dalla rottura di apparecchiatura elettrica di proprietà di ENEL Distribuzione S.p.a. 
situata in località Campigliano nel Comune di San Cipriano Picentino ; 
- che in data  16.06.2011,  prot. n. 474839  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale la  Società  ENEL Distribuzione  S.p.a ha comunicato  che nonostante la messa in 
sicurezza d' emergenza svolta sul sito  de quo, sussistono ancora superamenti delle CSC per gli 
idrocarburi C>12; 
- che in data 26.09.2011, prot. n. 722206  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio redatto dalla Società S.G.T.A s.a.s., consulente 
ambientale della  Società  ENEL Distribuzione S.p.a, ai sensi  dell' Allegato 4, Parte IV, caso n. 2, lett. b) 
del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii, ;  
- che in data  21.11.2011 si è svolta la Conferenza di Servizi  appositamente convocata dal Settore 
Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  con nota prot. n. 786384 del 18.10.2011: 
 
CONSIDERATO: 
- che,  sulla base dei pareri favorevoli del Rappresentante dell'Amministrazione Provinciale, dell' ASL 
Salerno e del Comune di San Cipriano resi in sede di Conferenza di Servizi del 21.11.2011, i 
componenti  hanno deciso di approvare l'Analisi di Rischio sito specifica così come presentata dalla 
Società  ENEL Distribuzione  S.p.a,  evidenziando che il procedimento non comporta interventi di 
bonifica e si deve ritenere concluso positivamente atteso il non superamento delle CSR per idrocarburi 
C>12 fatta salva la trasmissione di un formale parere tecnico di validazione dell'Analisi di Rischio da 
parte dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ; 
- che in data 24.01.2012, prot. 55526  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito la 
nota con la quale l' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno comunica l' impossibilità a rilasciare 
il proprio parere atteso che l'Analisi di Rischio, allegata al Progetto,  è stata eseguita con il software 
RBCA non disponibile presso il predetto Dipartimento;  
- che  in data  28.03.2012,  prot. n. 242665  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
il parere formale con il quale l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno , a seguito del  tavolo tecnico 
del 09.02.2012, tenutosi presso l'ARPAC  con i tecnici della  Società S.G.T.A. s.a.s., consulente 
ambientale della  Società  ENEL Distribuzione S.p.a.,  valida l'Analisi di Rischio la cui conclusione riporta 
che il sito non  è da considerarsi contaminato; 
 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole dell' ARPAC acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data  
28.03.2012,  prot. n. 242665 con il quale si valida l'Analisi di Rischio ;  
- dei pareri favorevoli del Rappresentante  dell' Amministrazione Provinciale, del Rappresentante del 
Comune di San Cipriano Picentino e dell' ASL Salerno resi  in sede di Conferenza di Servizi ;  
 
RITENUTO:  
- che, come dalle risultanze del relativo verbale, i componenti della Conferenza di Servizi, sulla base dei 
pareri positivi acquisiti ed in particolare del parere tecnico di validazione espresso dall' ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Salerno, hanno deciso di approvare l'Analisi di Rischio sito specifica così 
come presentata dalla  Società  ENEL Distribuzione S.p.a. evidenziando che il procedimento non 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



         

 

     
 

comporta interventi di bonifica e si deve ritenere concluso positivamente atteso il non superamento delle 
CSR per idrocarburi C>12 ; 
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 21.11.2011, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio, nonchè del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e 
della validazione dell'Analisi di Rischio sito specifica; 
 
 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
- di APPROVARE,  l' Analisi di Rischio Sito Specifica, contenuta nel Progetto di Bonifica acquisito in 
data  28.09.2011,  per l'area occupata da un' apparecchiatura elettrica di proprietà di ENEL Distribuzione 
S.p.a. situata in località Campigliano nel Comune di San Cipriano Picentino, e di ritenere concluso 
positivamente il procedimento atteso il non superamento delle CSR come risultato dall'elaborazione 
della stessa Analisi di Rischio da parte della Società S.G.T.A. s.a.s.,   su incarico della  Società  ENEL 
Distribuzione S.p.a.; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società  ENEL Distribuzione S.p.a –  Casella Postale 
2269 – Napoli Meridionale; 
- di INVIARE,  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno; 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune  di San Cipriano Picentino, all'ASL di 
Salerno  e  al  Coordinatore dell’ AGC Ecologia (05),  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                            
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012


	BURC n. 22 del  10 Aprile 2012

